
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРЕЗИДИУМА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О деятельности редакций газет «Ватаным 

Татарстан» и «Республика Татарстан», 

соучредителем которых является 

Государственный Совет Республики Татарстан 

Заслушав и обсудив доклады главных редакторов газет (М.М. Сепперова, 

А.Н. Латышева), выступления членов Президиума Государственного Совета 

Республики Татарстан и приглашенных, Президиум Государственного Совета 

Республики Татарстан отмечает·, что редакции газет «Ватаным Татарстан» и 
«Республика Татарстан», соучредителями которых являются Государственный 

Совет Республики Татарстан и Кабинет Министров Республики Татарстан, в 

целом выполняют возложенные на них задачи по информированию населения 

республики. 

Газета «Ватаным Татарстан» начинает свою историю с газеты «Эш», 

созданной в 1918 году (в дальнейшем в различные годы это «Татарстан 

Х;:}б;:}рЛ;:}ре», «Татарстан», «Кызыл Татарстан», «Совет Татарстаньш, 

«Социалистик Татарстан»). Газета «Республика Татарстан» берет начало с 

газеты «Рабочий», созданной в 1917 году (в дальнейшем это газеты «Знамя 
революции», «Знамя труда», «Известия», «Известия ТатЦИКа», «Красная 

Татария», «Советская Татария»). Соответственно в 2017-2018 годах 

указанные республиканские печатные издания отметят 1 00-летние юбилеи. 
Редакции газет «Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан» 

являются го су дарственными бюджетными учреждениями. Взаимоотношения 

соучредителей и редакций газет строятся на основе Закона Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года N2 2124-1 «0 средствах массовой 

информации», уставов газет, а также соответствующих договоров. Ежегодно 

соучредителями утверждаются го су дарственные задания редакциям, с 

главными редакторами заключаются срочные трудовые договоры. В целях 

согласования интересов соучредителей и решения других вопросов, 

отнесенных к компетенции учредителей, созданы советы учредителей, в 

которые от каждого учредителя входят по четыре представителя. 

Основной целью деятельности редакций газет «Ватаным Татарстан» и 

«Республика Татарстан» остается обеспечение конституционного права 



2 

граждан на информацию путем публикации сообщений и материалов, 

содержащих общественно значимые сведения, затрагивающие интересы 

населения Республики Татарстан. 

Редакции газет стремятся объективно отражать социально-

экономические и политические процессы, доносить до читателей социально 

значимую информацию, сохранять взвешенность в освещении всех сфер 

жизни, что способствует формированию общественного мнения, мирной и 

дружной атмосферы совместного проживания народов в Республике 

Татарстан. Сотрудников редакций газет «Ватаным Татарстан» и «Республика 

Татарстан» отличают оперативность, качественное изложение материала, 

чувство ответственности перед читательской аудиторией. 

Необходимо отметить, что газета «Ватаным Татарстан» несет также 

функцию сохранения и развития литературного татарского языка и татарской 

культуры, позиционирует себя как своеобразный рупор для национальной 

интеллигенции, которой небезразлична судьба родного языка и татарского 

народа. 

Редакции публикуют законы Республики Татарстан, правовые акты 

Президента Республики Татарстан, Государственного Совета Республики 

Татарстан и его Президиума, Кабинета Министров Республики Татарстан на 

государственных языках Республики Татарстан в соответствии с 

государственными заданиями, утвержденными Председателем 

Государственного Совета Республики Татарстан и Премьер-министром 

Республики Татарстан. Тираж газеты «Республика Татарстан» формата А2 в 

первом полугодии 2016 года составил 6180 экземпляров, во втором полугодии 
- 6015 экземпляров, тираж газеты «Ватаным Татарстан» того же формата -
4973 и 4437 экземпляров соответственно. 

Выполнение го су дарственного задания финансируется из бюджета 

Республики Татарстан, редакции газет также имеют внебюджетные доходы. 

Внебюджетные доходы редакции газеты «Республика Татарстан» в последние 

пять лет превышают поступления из бюджета. Средняя заработная плата 

штатных работников редакции газеты «Республика Татарстан» выше 

среднемесячной заработной платы по республике, газеты «Ватаным 

Татарстан»- ниже. 

В последние годы наблюдается постепенное падение тиражей газет, что 

обусловлено, в первую очередь, опережающим развитием сети Интернет, 

электронных СМИ и социальных сетей, составляющих значительную 

конкуренцию печатным изданиям. Обе редакции также создали свои 

электронные версии, посещаемость которых составляет в месяц: у газеты 

«Ватаным Татарстан» - 20 тысяч просмотров, у газеты «Республика 

Татарстан» - 120 тысяч просмотров. В этой связи особую актуальность 

приобретают вопросы совершенствования и повышения посещаемости 

электронных версий газет, поиска новых форматов работы, принятия 



3 

действенных мер для сохранения и роста тиражей печатных изданий. 

Достаточно острыми остаются проблемы ценообразования на подписку, 

качественного и своевременного оказания услуг почтовой связи по доставке и 

распространению периодических печатных изданий, что отрицательно влияет 

на динамику проведения подписки среди населения и тиражи газет. 

Нерешенным остается вопрос сохранения газет, изданных в течение века 

и находящихся ныне в архивных фондах, как значимой части документального 

наследия истории республики. В связи с особенностями технологии печатания 

газет на бумаге низкого качества с применением токсичной и нестойкой 

типографской краски происходит не только старение, но и разрушение 

архивных экземпляров с риском полной их утери, что требует срочной 

оцифровки архивов газет. 

Исходя из вышеизложенного, в целях совершенствования деятельности и 

повышения эффективности работы редакций газет «Ватаным Татарстан» и 

«Республика Татарстан» Президиум Государственного Совета Республики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о деятельности редакций газет «Ватаным Татарстан» и 
«Республика Татарстан» принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

1) Кабинету Министров Республики Татарстан рассмотреть возможность 
финансирования в 201 7 и 2018 годах юбилейных мероприятий, посвященных 
1 00-летним юбилеям республиканских газет «Республика Татарстан» и 

«Ватаным Татарстан» соответственно. 

2) Министерству информатизации и связи Республики Татарстан 

совместно с Республиканским агентством по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа» и Управлением федеральной почтовой службы 

«Татарстан почтасьш принять меры по совершенствованию услуг по подписке, 

доставке и дистрибуции (продвижению через розничную сеть) периодических 

печатных изданий. 

3) Министерству культуры Республики Татарстан рассмотреть 

возможность увеличения количества экземпляров газет «Ватаным Татарстан» 

и «Республика Татарстан» в рамках централизованной подписки для 

муниципальных библиотек за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

4) Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям 
«Татмедиа»: 

оказывать содействие редакциям газет «Ватаным Татарстан» и 

«Республика Татарстан» в части повышения профессиональной квалификации 



4 

сотрудников, особенно освоения ими современных методов работы в 
интернет-пространстве; 

рассмотреть возможность создания мобильных версий сайтов газет 

«Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан» для привлечения читателей, 
просматривающих сайты с мобильных устройств; 

принять меры по реализации предложения о розничном распространении 

газет «Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан» через сеть офисов 

продаж и обслуживания ПАО «Таттелеком». 

5) Государственному комитету Республики Татарстан по архивному делу 
составить план поэтапной оцифровки архивов газет «Ватаным Татарстан» и 

«Республика Татарстан» и приступить к его реализации. 

6) Редакциям газет «Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан»: 
активизировать работу по внедрению новых форматов деятельности в 

целях увеличения тиражей печатных изданий, расширения читательской 

аудитории; 

усилить аналитическую составляющую газетных публикаций, увеличить 

количество материалов по проблемным вопросам; 

установить более тесное сотру дничестно с комитетами и депутатскими 

объединениями Государственного Совета Республики Татарстан в целях 

совместного решения проблем, поднимаемых на газетных страницах, 

широкого освещения законатворческой деятельности, активного участия 

депутатов в качестве комментаторов законопроектов, законов Республики 

Татарстан; 

предложить регулярное участие депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан в «прямых связях», организуемых редакциями с 

читательской аудиторией наряду с представителями органов исполнительной 

власти Республики Татарстан; 

обеспечить использование современных каналов распространения 

газетного контента, в том числе за счет онлайн-версии; 

в течение 201 7 года решить вопрос о круглосуточном обновлении сайтов 
газет; 

обеспечить переход печатной и электронной версий на новый уровень 

взаимодействия с аудиторией посредством использования адресных форм 

общения с читателями, пользователями, организации на сайте форумов, 

опросов, голосований, работы в благах, социальных сетях, с мобильными 

Приложениями для различных платформ; 

совместно с Уполномоченным по правам человека в Республике 

Татарстан рассмотреть возможность доставки еженедельных номеров газет в 

воинские части, в которых служат призывники из Республики Татарстан; 

создать редакционные коллегии газет и обеспечить их регулярные 

заседания для рассмотрения и обсуждения содержания, содействия в выборе 



5 

тем, подготовке качественных публикаций; 

рассмотреть возможность включения в штатное расписание редакций 

должности литературного редактора в целях соблюдения в публикациях на 

государственных языках Республики Татарстан норм современного 

литературного языка; 

активизировать работу по созданию сети штатных и внештатных 

собственных корреспондентов в районах Республики Татарстан и за ее 

пределами для расширения географии новостей и привлечения более широкой 

аудитории читателей; 

рассмотреть вопрос увеличения размеров творческих премий 

внештатным авторам для привлечения к сотрудничеству известных 

профессиональных писателей и журналистов; 

совершенствовать экономику редакций с учетом современных реалий, 

диверсифицировать хозяйственную деятельность для повышения доходной 

базы редакции. 

3. Советам учредителей обеспечить своевременное рассмотрение 

актуальных вопросов и по необходимости вносить на рассмотрение 

учредителей предложения по совершенствованию деятельности редакций 

газет «Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан». 

4. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам продолжить работу 

по мониторингу развития средств массовой информации в Республике 

Татарстан и в I квартале 2018 года заслушать на своем заседании ход 

исполнения настоящего постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан 

Р .А. Ратникаву. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

27 января 201 7 года 

N2 1596-V ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


